« ipsum adhibitam circa materiam , convocando suos prelatos
« et alios notabiles viros , et quod cum Universitate Parisiensi
« habuit consillum , et quod nuncii regis missi sunt ad papam,
« ad sciendum ipsius intencionem et viam per ipsum delibera-
« tam, prout ipse se dicturum per suos nuncios regi significavit.
« Demum ad partem et secrete nuncii regis poterunt loqui cum
« domino nostro, relinquentes ejus arbitrio, si prius voluerit
« eis viam per ipsum deliberatam aperire, vel audire viam ex
« parte regis consulendam. Et quicumque primus viam apperiat,
« si vie sint concordēs, in nomine Domini. Si vero clare pateat
« nunciis regis viam pape non ita convenientem sicut viam
« regis, vel quod eligere vellet viam compromissi, seu consilii
« generalis, ipsas vias impugnent, secundum suas instructiones,
« per media pretacta et alia satis communia. Sed si via per papam
« exponenda, que foret alia de tribus pretactis, consilii, com-
« promissi, vel cessionis, revocaretur in dubium an esset melior
« vel eque bona, quod est incredibile seu multum difficile,
« tunc super hoc rex esset consulendus, et ejus beneplacitum
« expectandum.

« Preterea si dominus noster eligeret viam consilii vel com-
« promissi vel unam aliam viam quam cessionis, que non vidē-
« retur ita fructuosa sicut renunciatio, post discussionem ma-
« terie et inductionem aliquorum dominorum cardinalium qui
« plus ad factum affectarentur, exponent nuncii regis domino
« Benedicto, semper cum reverencia, quod, ex quo melior et
« brevior via quam cessionis non referretur regi, crederent quod
« rex viam sibi consultam per omnes vias et modos sibi rationa-
« biles et honestos sibi consultos et consulendos usque ad effec-
« tum finalem penes reges et principes et subditos utriusque
« partis persequeretur, si melior et brevior reperiri non posset.

« affaire; ils diraient qu'il a convoqué les prélats de son royaume et
 « d'autres personnages notables, tenu conseil avec l'Université de
 « Paris, et envoyé une ambassade au pape, pour savoir ses intentions
 « et le prier de faire connaître, suivant sa promesse, la voie qu'il
 « aurait choisie. Enfin les envoyés du roi pourront conférer à part et
 « en secret avec monseigneur le pape, en le laissant maître de décider
 « s'il aime mieux leur faire connaître la voie qu'il a choisie, ou ap-
 « prendre d'abord celle que le roi lui conseille d'adopter. Quoi qu'il
 « arrive à cet égard, si les voies s'accordent, que Dieu en soit béni!
 « Mais s'il paraît évident aux envoyés que la voie du pape n'est pas
 « aussi convenable que celle du roi, ou que le pape voudrait choisir
 « la voie d'un compromis ou celle d'un concile général, ils combat-
 « tront ces deux voies, suivant leurs instructions, par les moyens qui
 « ont été exposés et par d'autres aussi concluants. Dans le cas où l'on
 « douterait si la voie proposée par le pape, et qui serait une des trois
 « déjà indiquées, c'est-à-dire le concile, le compromis ou la cession,
 « est meilleure ou aussi bonne, ce qui est peu croyable ou très difficile
 « à supposer, il faudrait alors en référer au roi et attendre sa décision.

« En outre, si monseigneur le pape choisissait la voie d'un concile,
 « ou d'un compromis ou toute autre voie que celle de cession, et
 « qu'on ne jugeât pas cette voie aussi avantageuse qu'une renonciation,
 « les envoyés du roi, après avoir discuté la matière de concert avec
 « quelques uns de messeigneurs les cardinaux les mieux intentionnés
 « en faveur de l'union, exposeraient à monseigneur Benoît, mais tou-
 « jours avec respect, que du moment où l'on n'offrirait pas au roi une
 « voie meilleure et plus expéditive que la cession, ils croyaient que le
 « roi poursuivrait jusqu'à la fin, auprès des princes et sujets des deux
 « partis, par toutes les manières et par tous les moyens raisonnables
 « et honnêtes qui lui ont été et qui lui seraient indiqués, l'exécution
 « de la voie qui lui a été conseillée, si toutefois l'on ne pouvait en
 « trouver une meilleure et plus expéditive.

« Fuit autem apertum per aliquos regem prius scribere de-
« bere regibus et principibus utriusque partis, antequam viam
« sibi consultam pape significaret. Quod non videtur, quia ge-
« neraliter certificare non sufficeret, nec sub certo signifi-
« care posset, donec prius sciret intencionem domini nostri
« pape; qua precognita, si renunciacionem modo pretacto con-
« senciatur, significacio sub certo fieri poterit, et multum ho-
« neste. Sed si dominus noster huic vie cessionis non consentiret,
« nec aliam meliorem aperiret, oporteret regem uti novo con-
« silio et tunc deliberare quid esset significaturus ceteris regibus
« et principibus.

« Restat modus prosecutionis et exequcionis, in casu quo
« dominus noster vie renunciacionis consentiret, scilicet signi-
« ficare per ipsum dominum nostrum et regem regibus et prin-
« cipibus obediencie sue, deinde per ipsum regem et alios reges,
« principes predictos, non autem per dominum Benedictum,
« regibus et principibus partis adverse, quoniam ipsius signifi-
« cacionem gratam non haberent. Nec primo via cessionis est
« intruso significanda quam principibus obediencie sue, quo-
« niam, si preveniretur, malignari posset. Credendum est autem
« principes et prelatos sue partis tantum unionem desiderare, et
« quod ad ipsam toto posse prefatum inducerent; qui si consen-
« tire refutaret, censeretur notorie fovere causam injustam,
« possentque contra ipsum remedia reperiri, subtractionis
« obediencie, vel alia remedia juridica, tunc principibus con-
« sulenda. Nec videntur principes illius obediencie congregandi,
« donec aliqua via certa sibi significetur. Non est enim verissi-
« mile quod ipsi sub incerto convenire vellent, et eciamsi con-
« gregarentur, credendum est quod ipsi non deliberarent, nisi
« postquam forent ad sua regna reversi, consilium habituri tunc